1/2

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA DO IFSP (PIBIFSP)

RESULTADO DO EDITAL no 12/2017

 O Comitê de Iniciação Científica do Câmpus Salto, torna público o resultado final do edital supracitado, de acordo

com a classificação relacionada abaixo, e convoca os 7 (sete) primeiros colocados para a entrega da documentação até

16/02/2018 para implementação das Bolsas de Iniciação Científica.

 Informamos aos convocados que a não entrega dos referidos documentos no prazo poderá acarretar a

desclassificação do projeto conforme previsto no artigo 27 da portaria 1043 de 13/03/2015.

CLASSIF.
N.

Inscr.
Projeto Proponente

Pareceres Nota NOTA
FINAL Av1 Av2 Av3 Av4 MÉDIA Orient.

1 12
RACISMO E ANTIRRACISMO NA GESTÃO
ESCOLAR - CONCEPÇÕES E PRÁTICAS
DISCURSIVAS NO IFSP

Leonardo 84 91 ---  ---  87,50 39 75,38

2 15

O USO DE LINGUAGEM TRANSGLÓSSICA
ENTRE OS ESTUDANTES DE ENSINO
MÉDIO INTEGRADO DO IFSP SALTO:
RESPEITO À DIVERSIDADE.

Joana 99 72 91 --- 87,33 20 70,50

3 1

COLETA, ORGANIZAÇÃO E ANÁLISE DE
INFORMAÇÕES SOBRE EGRESSOS PARA
FINS DE GESTÃO EDUCACIONAL POR
MEIO DO USO DE CONCEITOS DE
INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS

Haruo 98 66 ---  ---  82,00 35 70,25

4 10
ANÁLISE DE TENSÃO EM COMPONENTES
LAMINADOS UTILIZANDO MÉTODOS DE
ELEMENTOS DE CONTORNO

William 77 83  ---  --- 80,00 37 69,25

5 11
PROGRAMA MUNICÍPIO VERDEAZUL:
DESAFIOS AMBIENTAIS PARA O
MUNICÍPIO DE SALTO-SP

Almerinda 63 98 ---  ---  80,50 33 68,63

6 14
DESENVOLVIMENTO DE UM ROBÔ PARA
A PARTICIPAÇÃO DA COMPETIÇÃO
WINTER CHALLENGE

Fabíola 90 76 84 ---  83,33 23 68,25

7 4
CARA: COMUNICAÇÃO AUXILIAR PARA
PESSOAS AUTISTAS UTILIZANDO
REALIDADE AUMENTADA

Modesto 79 75 85 78 79,25 15 63,19

8 7
SISTEMA DE IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADO
INTELIGENTE E SUSTENTÁVEL

Cibele 62 90 ---   --- 76,00 20 62,00

9 3

A VISIBILIDADE DO OUTRO NO
COTIDIANO ESCOLAR: COMO
ESTUDANTES DO IFSP SE RELACIONAM
COM DIREITOS E NECESSIDADES ALHEIOS

Maurício 70 81 ---   --- 75,50 20 61,63

2/2

10 6
DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA DE
RECONHECIMENTO DE FALA

Bruno 75 79 78 ---  77,33 10 60,50

11 2
MEDITAÇÃO E MINDFULNESS: O
PROCESSO DE LAICIZAÇÃO DE UMA
PRÁTICA RELIGIOSA

Marcos 61 59  ---  --- 60,00 23 50,75

12 13
QUANDO O PASSADO ESTÁ PRESENTE –
SUJEITOS NEGROS NA MÍDIA BRASILEIRA
REPRESENTAM?

Leonardo 94 74 ---   --- 84,00 39 72,75

13 9

ESTUDO DE FERRAMENTAS PARA
MONITORAMENTO DA CONDIÇÃO DE
TRABALHO VOLTADAS PARA A
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS DE MINERAÇÃO

William 67 59 80 36 60,50 37 54,63

14 8
ESTUDO SOBRE PRÁTICAS DE ATENÇÃO
PLENA (MINDFULNESS) NO CONTEXTO
ESCOLAR DO BRASIL

Cibele 71 56 ---  ---  63,50 20 52,63

15 5

DESENVOLVIMENTO DE UM
FRAMEWORK PARA CRIAÇÃO DE
SOFTWARES DE TECNOLOGIA DE
ACESSIBILIDADE UTILIZANDO REALIDADE
AUMENTADA

Modesto 86 76 23 31 54,00 15 44,25

Esclarecimento sobre o número de avaliações de cada projeto: de acordo com o Edital 12/2017, Item 4.5, “A avaliação do

projeto será realizada por, no mínimo, dois avaliadores “ad hoc” externos ao câmpus, os quais analisarão o projeto de

acordo com os quesitos e respectivos pesos da Tabela 2.” foram enviados convites a quatro pareceristas. A quantidade

de avaliação de cada projeto reflete a maior ou menor acolhida desse convite pelos respectivos avaliadores contatados.

Salto, SP, 05 de janeiro de 2018.

______________________________________

William Portilho de Paiva

Presidente do Comitê de Iniciação Científica

 Câmpus Salto